Low neutrophil-to-lymphocyte ratio and pan-immune-inflammation-value predict nodal pathologic complete response in 1274 breast cancer patients treated with neoadjuvant chemotherapy: a multicenter analysis

Maria Luisa Gasparri, Sara Albasini, Marta Truffi, Karin Favilla, Barbara Tagliaferri, Francesca Piccotti, Daniela Bossi, Giulia Armatura, Arianna Calcinotto, Corrado Chiappa, Francesca Combi, Annalisa Curcio, Angelica Della Valle, Guglielmo Ferrari, Secondo Folli, Matteo Ghilli, Chiara Listorti, Stefano Mancini, Peter Marinello, Simone Mele, Anna Pertusati, Manuela Roncella, Lorenzo Rossi, Francesca Rovera, Silvia Segattini, Adele Sgarella, Daniela Tognali and Fabio Corsi

Abstract

Background: Systemic inflammatory markers draw great interest as potential blood-based prognostic factors in several oncological settings.

Objectives: The aim of this study is to evaluate whether neutrophil-to-lymphocyte ratio (NLR) and pan-immune-inflammation value (PIV) predict nodal pathologic complete response (pCR) after neoadjuvant chemotherapy (NAC) in node-positive (cN+) breast cancer (BC) patients. **Design:** Clinically, cN+ BC patients undergoing NAC followed by breast and axillary surgery were enrolled in a multicentric study from 11 Breast Units.

Methods: Pretreatment blood counts were collected for the analysis and used to calculate NLR and PIV. Logistic regression analyses were performed to evaluate independent predictors of nodal pCR.

Results: A total of 1274 cN+ BC patients were included. Nodal pCR was achieved in 586 (46%) patients. At multivariate analysis, low NLR [odds ratio (OR) = 0.71; 95% CI, 0.51–0.98; p = 0.04] and low PIV (OR = 0.63; 95% CI, 0.44–0.90; p = 0.01) were independently predictive of increased likelihood of nodal pCR. A sub-analysis on cN1 patients (n = 1075) confirmed the statistical significance of these variables. PIV was significantly associated with axillary pCR in estrogen receptor (ER)–/human epidermal growth factor receptor 2 (HER2)+ (OR=0.31; 95% CI, 0.12–0.83; p = 0.02) and ER–/HER2– (OR=0.41; 95% CI, 0.17–0.97; p = 0.04) BC patients.

Conclusion: This study found that low NLR and PIV levels predict axillary pCR in patients with BC undergoing NAC.

Registration: Eudract number NCT05798806.

Keywords: axillary dissection, axillary surgery, breast cancer, inflammatory markers, neutrophil–lymphocyte ratio, pan-immune-inflammation value, sentinel lymph node biopsy

Received: 23 May 2023; revised manuscript accepted: 24 July 2023.

Ther Adv Med Oncol

2023, Vol. 15: 1–15 DOI: 10.1177/

permissions

17588359231193732 © The Author(s), 2023. Article reuse guidelines: sagepub.com/journals-

Correspondence to: Fabio Corsi Istituti Clinici Scientifici Maugeri IRCCS, Via Maugeri 4, Pavia, Lombardia, Italy

Dipartimento di Scienze Biomediche e Cliniche, Università di Milano, Milano, Italy

fabio.corsi@icsmaugeri.it Maria Luisa Gasparri

Department of Gynecology

and Obstetrics, Ospedale Regionale di Lugano EOC, Lugano, Switzerland

Centro di Senologia della Svizzera Italiana, Ospedale Regionale di Lugano EOC, Lugano, Switzerland

Sara Albasini

Marta Truffi Barbara Tagliaferri Francesca Piccotti Daniela Bossi Istituti Clinici Scientifici

Maugeri IRCCS, Pavia, Italy

Scuola di specializzazione in Chirurgia Generale, Università di Milano, Milano, Italy

Giulia Armatura

Peter Marinello Chirurgia Generale, Ospedale Centrale di Bolzano, Azienda Sanitaria dell'Alto Adige, Bolzano, Italy

Arianna Calcinotto

Institute of Oncology Research (IOR), Oncology Institute of Southern Switzerland, Bellinzona, Switzerland

Università della Svizzera italiana, Faculty of Biomedical Sciences, Lugano, Switzerland

Corrado Chiappa

Francesca Rovera SSD Breast Unit, ASST-Settelaghi di Varese, Varese, Italy

journals.sagepub.com/home/tam



Francesca Combi

International PhD School in Clinical and Experimental Medicine (CEM), University of Modena and Reggio Emilia, Modena, Italy

Division of Breast Surgical Oncology, Department of Medical and Surgical, Maternal-Infantile and Adult Sciences, University Hospital of Modena, Modena, Italy

Annalisa Curcio Daniela Tognali Chirurgia Senologica, Ospedale Morgagni Pierantoni, Ausl Romagna, Forlì, Italy

Angelica Della Valle General Surgery 3- Breast Surgery, Department of Surgery, Fondazione IRCCS Policlinico San Matteo, Pavia, Italy

Guglielmo Ferrari

Simone Mele Breast Surgery Unit, AUSL-IRCCS Reggio Emilia, Reggio Emilia, Italy

Secondo Folli Chiara Listorti Breast Unit, Surgery, Fondazione IRCCS Istituto

Nazionale dei Tumori, Milan, Italy **Matteo Ghilli**

Manuela Roncella Breast Cancer Centre, University Hospital of Pisa, Pisa, Italy

Stefano Mancini

Anna Pertusati Breast Surgery, Department of Surgery, ASST Fatebenefratelli Sacco, Milano, Italy

Lorenzo Rossi

Centro di Senologia della Svizzera Italiana, Ospedale Regionale di Lugano EOC, Lugano, Switzerland

Institute of Oncology of Southern Switzerland (IOSI), Bellinzona, Switzerland

Silvia Segattini

Division of Breast Surgical Oncology, Department of Medical and Surgical, Maternal-Infantile and Adult Sciences, University Hospital of Modena, Modena, Italy

Adele Sgarella

General Surgery 3 – Breast Surgery, Department of Surgery, Fondazione IRCCS Policlinico San Matteo, Pavia, Italy Università degli studi di Pavia, Pavia, Italy

Introduction

Approximately 10–15% of breast cancer (BC) patients have evidence of extensive axillary nodal involvement at diagnosis.¹ These patients are usually offered neoadjuvant chemotherapy (NAC) to improve survival, increase local control, and strive for a de-escalation of axillary surgery in case of nodal response after treatment.

Depending on the tumor subtype, an axillary pathologic complete response (pCR) is achieved in 20-70% of initially node-positive (cN+) patients.²⁻⁶ This rate is as high as 74% in human epidermal growth factor receptor 2 (HER2)-positive BC patients treated with NAC and concurrent trastuzumab.^{7,8}

When cN+ patients convert to clinically node negative (cN0), axillary lymphadenectomy (ALND) can be replaced by less invasive surgical approaches.^{9,10} In these cases, sentinel lymph node biopsy (SLNB) is performed as an alternative to ALND in several Institutions. However, relatively high false-negative rates are reported in different validation trials, thus questioning the decision not to have ALND.¹¹⁻¹⁴ A large metaanalysis on 13 studies including over 1900 women documented a false-negative rate exceeding 10% for the SLNB technique in this setting.¹⁵ A recent international EUBREAST survey among 349 international Breast Units demonstrated that standard ALND or target ALND is still the preferred approach in these patients.¹⁶ In 2021, our group developed and validated a post-NAC predictive nomogram to select cN+ BC patients with a low risk of residual axillary disease after NAC in whom axillary surgery could be minimized.¹⁷ To date, there are no validated tools to identify, before NAC, patients who are most likely to undergo node conversion.

Inflammatory response plays an important role in the development and progression of cancer.¹⁸ The neutrophil response suppresses tumor surveillance activity of the cytotoxic T cells, thereby increasing malignant potential.^{19,20} Thus, the status of systemic inflammation before any treatment could provide useful *a priori* information on the likelihood of response to NAC.

In the last years, the predictive value of the bloodderived inflammation indexes, particularly the neutrophil-to-lymphocyte ratio (NLR), in NAC response has been increasing.^{21,22} Pan-immune-inflammation value (PIV) is a relatively novel biomarker integrating different peripheral blood immune cell subpopulations (neutrophil, platelet, monocyte, and lymphocyte) and has been reported as a promising predictor of long-term outcomes in cancers because it can precisely reflect the inflammatory and immune status of patients with malignancy.^{23,24}

However, no solid data regarding the potential role of these biomarkers in predicting nodal pCR in cN+BC patients undergoing NAC are currently available.

The aim of our study is to investigate whether pretreatment NLR and PIV can predict axillary pCR and thus be helpful in selecting those patients who are most likely to undergo node conversion under NAC.

Materials and methods

Study type and design

This is a multicentric, retrospective observational study, promoted and coordinated by the Breast Unit of Istituti Clinici Scientifici Maugeri IRCCS of Pavia (Italy). It was approved by the Ethical Committee of the coordinating Institution (Eudract number NCT05798806) and by the Ethical Committees of all the participating centers. Informed consent was signed by patients during admission to the Institute. A total of 10 Italian centers and 1 Swiss major Breast Units were involved in the study. Data were collected in a General Data Protection Regulation (GDPR)compliant ad-hoc database accessed only by the study investigators. The aim of the study was to explore whether NLR and PIV were independent factors of axillary pCR after surgery, combined with all relevant clinical preoperative variables, in a cohort of BC patients treated with NAC.

Study population

Included patients were aged ≥ 18 years, with histopathological diagnosis of invasive BC at core biopsy, clinical evidence of node metastasis, absence of distant metastasis at diagnosis, and they were treated with NAC and subsequent surgery. The enrollment years range from 2004 to 2020. cN+ disease was evaluated both clinically and by imaging (including ultrasound and/or magnetic resonance imaging and/or positron emission tomography), with or without a fine-needle aspiration cytology or core biopsy. A clinical and radiological re-assessment of the axilla was performed after NAC. NAC regimens agreed with standard clinical practice and were categorized in four groups: (1) anthracyclines/fluorouracil, epirubicin hydrochloride, and cyclophosphamide (FEC) (Type1), (2) anthracyclines/FEC + taxanes (Type2), (3) anthracyclines/FEC + taxanes + anti-HER2 (Type3), (4) all other particular types (Type4), where FEC is the combination of fluorouracil, epirubicin hydrochloride, and cyclophosphamide.

Analysis of inflammatory biomarkers

Blood counts obtained within the 2 weeks preceding NAC treatment were retrieved from the hospitals' clinical data repository and included in the analysis. The absolute count of lymphocytes, neutrophils, monocytes, and platelets were collected and, if the leukocyte formula was expressed as a percentage of total white blood cells, cell counts were calculated starting from the total leukocyte concentration. Units of measure were standardized among centers and expressed as a number of cells/L. From laboratory data, the following parameters were calculated as inflammatory biomarkers: (1)NLR; (2)PIV: (monocyte*platelet*neutrophil) to lymphocyte ratio. Every biomarker value was graded as 'low' and 'high', according to optimal cutoff points determined from the receiver operating characteristic (ROC) analysis. These thresholds were calculated on a sample's subset (n=204 patients)and then analyses were conducted on the remaining cohort to consider a training set for cutoff determination and a development-independent set for multivariate analysis. A geographic criterion was adopted to select a set for thresholds' identification.

Evaluation of clinical and pathological response

After NAC completion and before surgery, all patients were re-staged by clinical evaluation, digital mammography, breast and axillary ultrasound, and/or other imaging techniques to evaluate clinical response to chemotherapy treatment. Based on the clinical response of primary BC, breast-conserving surgery or total mastectomy was planned as appropriate. Axillary clinical response was evaluated based on the presence or absence of abnormal/enlarged lymph nodes (focally or diffusely >3 mm thickened cortex, deformed/absent fatty hilum).^{25,26} Based on axillary clinical response, patients were treated either by ALND or by SLNB. If isolated tumor cells, micro- or macro-metastases were identified in the sentinel lymph nodes, a complete axillary dissection was performed. Axillary pCR was defined as no micro- or macro-metastases in any excised lymph node (ypN0/isolated tumor cells+).²⁷

Statistical analyses

A preliminary outliers' analysis of the selected sample was conducted. Steps were taken to identify those patients with biomarker values outside the adequacy range (extreme outliers²⁸), calculated as follows: biomarker value $\geq 3 \times$ biomarker IQR + biomarker Q3, where IQR=interquartile range and Q3=75th percentile. Variables were reported as median and IQR or as absolute numbers and percentages. Categorical variables were compared using the χ^2 test, while continuous variables were compared using Student's *T* test or nonparametric Wilcoxon test in case of non-normal distribution of the variable. Statistical significance was set at p < 0.05 (two-tailed).

A ROC analysis with relative area under curve was implemented to assess the optimal cutoffs for each blood biomarker. A multivariate analysis with a binomial logistic model was performed, the Akaike information criterion (AIC) was evaluated to select the appropriate number of variables, and the model performance measure given by explained variance (coefficient of determination R^2) was assessed, using the definition proposed by Nagelkerke ($N-R^2$). Data analysis was performed using SAS software (v. 9.4, SAS Institute Inc., Cary, USA) and R software (v. 3.5.1, © The R Foundation, Vienna, Austria).

Results

Baseline characteristics of the study population

A total of 1287 BC patients who met the inclusion criteria and had available pretreatment blood counts were considered for the study. Data missing were less than 9% of all information. Supplemental Table S1 shows the variables' baseline distribution of the entire cohort. Baseline NLR and PIV were calculated from pre-NAC blood counts for each patient. From the outliers' analysis, n=13 patients were excluded due to their extreme values. The resulting sample consisted of n=1274 BC patients and this was the

cohort considered in the subsequent analysis. Clinical features and chemotherapy/surgical treatment are reported in Table 1. Axillary pCR was achieved in 586 (46%) patients. The median age at the diagnosis was 50 (IQR: 25-91) years in patients who achieved axillary pCR, and 52 (IQR: 25-85) in ypN+ patients; 70.5% of ypN0 patients had a negative post-NAC axillary clinical/radiological status, while, in ypN+ group, 61.2% of patients had a positive post-NAC axillary status. Most patients who achieved axillary pCR were estrogen receptor (ER)+/HER2+ (30.3%) while the majority of no-pCR cases were ER+/HER2-(58.6%) and 58.5% of patients who achieved axillary pCR showed also breast pCR. In the whole cohort, 428 patients (33.6%) experienced breast pCR at final histopathology, of them 342 patients (79.9%) achieved axillary pCR too. Finally, concentrations of the different immune cells (neutrophils, lymphocytes, monocytes, and platelets) were reported in Supplemental Table S2 to present the immune infiltrate general distribution in the study's cohort.

Inflammatory biomarkers predicting axillary pCR

The optimal cutoff values of NLR and PIV were calculated based on the analysis of the ROC curves for the prediction of axillary pCR (Supplemental Table S3 and Figures S1, S2). A multivariate logistic regression was performed (NLR: AIC=947.7 and $N-R^2=0.36$; PIV: AIC=813.2 and $N-R^2=0.37$) taking into account categorized blood-derived inflammatory markers together with patient's age, clinical T stage, histological type, grading, biomolecular subtype, Ki67 level, and progesterone receptor status at core biopsy pre-NAC, NAC regimen, post-NAC clinical or radiological axillary re-staging and post-NAC breast clinical complete response (cCR).

Results reported in Table 2 showed that NLR and PIV were separately independent predictors of axillary pCR. Beyond the pretreatment NLR and PIV, other independent predictors for axillary response were age, histological type, biomolecular subtype, Ki67 levels, progesterone receptor status, and clinical or radiological axillary re-staging and breast cCR post-NAC.

From the whole patients' dataset, separate multivariate analyses were performed for the four different BC biomolecular subtypes obtained on the immunohistochemical characterization conducted on the core biopsy before NAC. Results reported in Supplemental Materials (Tables S4–S7) showed that PIV was an independent predictor of axillary pCR in ER–/HER2+ [Supplemental Table S6, odds ratio (OR) = 0.31; 95% CI, 0.12– 0.83; p=0.02] and ER–/HER2– (Supplemental Table S7, OR=0.41; 95% CI, 0.17–0.97; p=0.04) subtypes while NLR was not an independent factor for axillary pCR in any specific biomolecular subtypes.

Inflammatory biomarkers predicting axillary pCR in patients with cN1 before NAC

To further investigate the role of NLR and PIV in the evaluation of axillary pCR, we selected patients with clinical N=1 stage (cN1) before NAC (n = 1075). Excluding patients used to calculate ROC optimal cutoff, a multivariate analysis was conducted on this patients' subset (NLR: AIC = 779.3 and $N-R^2 = 0.37$; PIV: AIC = 656.5 and $N-R^2 = 0.37$). The results reported in Table 3 confirmed NLR and PIV as independent predictors of axillary pCR in cN1 BC patients, with low biomarkers' levels significantly associated with axillary pCR to NAC (NLR: OR = 0.62; 95% CI, 0.43–0.90; p = 0.01; PIV: OR = 0.62; 95% CI, 0.42-0.93; p = 0.02). Age, histological type, biomolecular subtype, Ki67 level, progesterone status and clinical or radiological axillary re-staging, and breast cCR post-NAC were found as ypN0 independent factors in patients with cN1 assessed on core biopsy before NAC. For all the independent predictive factors retrieved from the multivariate analysis, we reported in Table 4 their distribution in NLR and PIV levels: no statistical significance was found except for a low difference between PIV levels in post-NAC breast cCR categories. These results confirm the independent role of NLR and PIV in predicting axillary pCR.

Discussion

NAC is able to convert cN+BC patients into cN0 in about 70% of the cases for specific BC subtypes.^{7,8} For this reason, axillary involvement is usually considered an indication of NAC in most T1–T2 operable BC presenting nodal involvement at diagnosis. Unfortunately, when cN+ does not convert to cN0 after NAC, ALND is recommended.¹⁶ Therefore, the identification of pre-NAC markers that are predictive of axillary response might be useful in selecting those

Variable	Axillary pCR (<i>n</i> =586)	No axillary pCR (<i>n</i> = 688)	р
Age at diagnosis (years)	Med. 50; IQR 16 [25-91]	Med. 52; IQR 16 [25-85]	0.004
Patients' BMI	Med. 24; IQR 7 [13.2–47.3]	Med. 24.6; IQR 6 [16-52]	0.03
Lesion size on imaging (mm)	Med. 31; IQR 21 [4-120]	Med. 35; IQR 25 [6-170]	0.07
Axillary node size on imaging (mm)	Med. 18; IQR 11 [5–58]	Med. 20; IQR 11 [2-100]	0.004
Multifocal disease on imaging			
No	445 (75.9%)	497 (72.3%)	0.14
Yes	141 (24.1%)	190 (27.7%)	
Pre-treatment clinical T stage			
cT1	95 (16.2%)	80 (11.7%)	0.004
cT2	341 (58.4%)	375 (54.6%)	
cT3	84 (14.4%)	126 (18.4%)	
cT4	64 (11%)	105 (15.3%)	
Pre-treatment clinical N stage			
cN1	520 (88.7%)	555 (80.7%)	0.0004
cN2	46 (7.9%)	91 (13.2%)	
cN3	20 (3.4%)	42 (6.1%)	
Histological type ^a			
Ductal	492 (84.1%)	545 (79.2%)	0.0009
Lobular	15 (2.6%)	49 (7.1%)	
Others	78 (13.3%)	94 (13.7%)	
Grading ^a			
G1	21 (3.8%)	10 (1.6%)	< 0.0001
G2	144 (26.3%)	272 (42.2%)	
G3	383 (69.9%)	362 (56.2%)	
Biomolecular subtype ^a			
ER+/HER2-	143 (24.4%)	399 (58.6%)	< 0.0001
ER+/HER2+	177 (30.3%)	123 (18.1%)	
ER-/HER2+	125 (21.4%)	50 (7.3%)	
ER-/HER2-	140 (23.9%)	109 (16%)	
Progesterone ^a			
Negative	328 (56%)	218 (31.8%)	< 0.0001
Positive	258 (44%)	468 (68.2%)	
			(Continued)

 Table 1. Baseline features of the patients with or without axillary pCR.

Table 1. (Continued)			
Variable	Axillary pCR (<i>n</i> = 586)	No axillary pCR (<i>n</i> = 688)	р
Ki67ª			
≤14%	24 (4.1%)	101 (14.7%)	< 0.0001
>14%	560 (95.9%)	584 (85.3%)	
NAC			
Anthracyclines/FEC (Type1)	32 (5.5%)	64 (9.4%)	< 0.0001
Anthracyclines/FEC + Taxanes (Type2)	204 (35%)	367 (53.6%)	
Anthr/FEC + Taxanes + anti-Her2 (Type3)	246 (42.3%)	137 (20%)	
Others (Type4)	100 (17.2%)	116 (17%)	
NLR ^b	Med 2.07 IQR 1.3 [0.14-13.9]	Med 2.15 IQR 1.4 [0.14–14.79]	0.17
PIV⁵	Med 223.01 IQR 219.8 [0–2686.95]	Med 254.05 IQR 255.2 [0–2558.16]	0.006
Post-NAC breast cCR			
No	283 (48.4%)	558 (81.3%)	< 0.0001
Yes	302 (51.6%)	128 (18.7%)	
Post-NAC axillary status			
Negative	410 (70.5%)	264 (38.8%)	< 0.0001
Positive	172 (29.5%)	416 (61.2%)	
Type of breast surgery			
Breast-conserving surgery	248 (42.4%)	253 (36.8%)	0.04
Total mastectomy	337 (57.6%)	435 (63.2%)	
Type of axillary surgery			
SLNB only	150 (25.6%)	15 (2.2%)	< 0.0001
Axillary dissection	435 (74.4%)	666 (97.8%)	
Breast pCR			
No	243 (41.5%)	602 (87.5%)	< 0.0001
Yes	342 (58.5%)	86 (12.5%)	

^aAssessed on core biopsy before NAC.

^bAssessed before neoadjuvant treatment.

BMI, body mass index; cCR, complete clinical response; ER, estrogen receptor; FEC, fluorouracil, epirubicin hydrochloride, and cyclophosphamide; HER2, human epidermal growth factor receptor 2; IQR, interquartile range; Med., median; NAC, neoadjuvant chemotherapy; NLR, neutrophil-to-lymphocyte ratio; pCR, pathological complete response; PIV, pan-immune-inflammation value; SLNB, sentinel lymph node biopsy. **Table 2.** Multivariate analysis of inflammatory biomarkers and clinical characteristics related to axillary pCR (ypN0). Comparison ypN0 *versus* ypN+ (computed the probability of ypN0).

Variable	NLRª			PIV ^a		
	OR	95% CI	р	OR	95% CI	р
High	0.71	0.51-0.98	0.04	0.63	0.44-0.9	0.01
Low	-	-	-	-	-	-
Age at diagnosis	0.99	0.97-1	0.04	0.99	0.98-1.01	0.33
Pretreatment clinical T stage						
cT2	1.34	0.84-2.16	0.22	1.24	0.75-2.04	0.40
cT3	1.02	0.56-1.84	0.96	1.13	0.6-2.15	0.70
cT4	1.01	0.55-1.87	0.96	0.92	0.48-1.77	0.80
cT1	-	-	-	-	-	-
Histological type ^b						
Ductal	1.69	0.67-4.23	0.27	1.83	0.69-4.85	0.22
Others	2.94	1.05-8.25	0.04	1.17	0.23-6.1	0.85
Lobular	-	-	-	-	-	-
Grading ^b						
G3	0.95	0.66-1.36	0.78	1.08	0.72-1.61	0.72
G1/2	_	_	-	-	-	-
Biomolecular subtype ^b						
ER+/HER2+	3.39	1.75-6.57	0.0003	2.74	1.37-5.48	0.004
ER-/HER2+	3.46	1.56-7.7	0.002	3.10	1.34-7.2	0.008
ER-/HER2-	2.03	1.15-3.58	0.01	1.99	1.07-3.7	0.03
ER+/HER2-	-	-	-	-	-	-
Ki67 ^b						
>14%	3.06	1.48-6.32	0.003	2.56	1.13-5.76	0.02
≤14%	-	-	-	-	-	-
Progesterone ^b						
Negative	2.12	1.34-3.36	0.001	2.14	1.29-3.56	0.003
Positive	-	-	-	-	-	-
NAC						
Туре2	1.58	0.81-3.05	0.18	1.67	0.85-3.28	0.14
ТуреЗ	1.38	0.61-3.1	0.44	1.51	0.65-3.49	0.34
						(Continued)

Table 2. (Continued)							
Variable	NLR ª	NLR ^a			PIV ^a		
	OR	95% CI	p	OR	95% CI	p	
Туре4	1.21	0.55-2.66	0.64	1.38	0.62-3.08	0.43	
Type1	-	-	-	-	-	-	
Post-NAC clinical/radiologica	l axillary re-	-staging					
Negative	3.02	2.12-4.31	< 0.0001	4.28	2.9-6.32	< 0.0001	
Positive	-	-	-	-	-	-	
Post-NAC breast cCR							
Yes	2.92	2.05-4.15	< 0.0001	2.26	1.54–3.31	< 0.0001	
No	_	-	-	-	_	-	

^aAssessed before neoadjuvant treatment.

^bAssessed on core biopsy before NAC.

cCR, complete clinical response; ER, estrogen receptor; FEC, fluorouracil, epirubicin hydrochloride, and

cyclophosphamide; HER2, human epidermal growth factor receptor 2; NAC, neoadjuvant chemotherapy; NLR, neutrophilto-lymphocyte ratio; OR, odds ratio; pCR, pathological complete response; PgR, progesterone receptor; PIV, pan-immuneinflammation value; Type1, anthracyclines/FEC; Type2, anthracyclines/FEC + taxanes; Type3, Anthr/FEC + taxanes + anti-HER2; Type4, other types.

patients who may benefit from chemotherapy in terms of lymph node downstaging.

In the present large multicenter study, two biological markers of systemic immune-inflammation (NLR and PIV) were evaluated as potential predictors of nodal response in a multivariable model, together with some relevant clinical-pathological variables.

NLR is the most extensively studied among inflammatory biomarkers. In primary operable BC, a recent meta-analysis on 42 studies demonstrated that higher NLR was associated with worse overall survival (OS) [hazard ratio (HR)=1.75, 95% CI, 1.52-2.00; p<0.001], disease-free survival (HR=1.67, 95% CI, 1.50–1.87; p<0.001), and BC-specific survival (HR=1.89, 95% CI, 1.35–2.63; p < 0.001).²⁹ In particular, the prognostic role of this systemic inflammatory marker was investigated in some specific subsets where risk stratification is more challenging, like HER2positive and triple-negative BC. A recent metaanalysis on triple-negative BC suggested that higher NLR is an indicator of poorer prognosis.³⁰ These data conferred a great interest in this biological marker for timely and noninvasive evaluation of the oncologic outcome.

In the NAC setting, a meta-analysis of eight relevant studies demonstrated that a lower NLR was associated with a greater rate of pCR (OR=1.83, 95% CI, 1.15–2.91; p=0.0003).³¹ Another subsequent meta-analysis on 19 studies confirmed this result (OR=1.6, 95% CI, 1.2–2.1; *I*2 66%; p>0.001).³² When specific subsets of BC were explored, NLR provided additional information regarding the likelihood of obtaining a pCR to NAC in postmenopausal Luminal B/HER2positive³³ and triple-negative BC.³⁴

Studies on other blood cell ratios such as platelet to lymphocyte ratio and monocyte to lymphocyte ratio showed conflicting results about their value as a predictive and/or prognostic factor and there are conflicting reports about which index provides the best prediction for the efficacy of NAC in BC.³⁵ However, it has been hypothesized that the combination of multiple biomarkers could better define the patients' inflammatory status.³⁶

PIV is a blood-based biomarker integrating different peripheral blood immune cell subpopulations such as neutrophils, platelets, monocytes, and lymphocytes. Due to its potential to represent comprehensively patient's immunity and systemic inflammation, PIV was proposed as a stronger **Table 3.** Multivariate analysis of inflammatory biomarkers and clinical characteristics related to axillary pCR(ypN0), considering pre-NAC cN1 patients. Comparison ypN0 versus ypN+ (computed the probability of ypN0).

Variable	NLRª			PIV ^a		
	OR	95% CI	p	OR	95% CI	p
High	0.62	0.43-0.9	0.01	0.62	0.42-0.93	0.02
Low	-	-	-	-	-	-
Age at diagnosis	0.98	0.97-0.99	0.03	0.99	0.97-1.01	0.21
Pretreatment clinical T stage						
cT2	1.06	0.63-1.8	0.83	1.01	0.58-1.75	0.99
cT3	0.69	0.35-1.35	0.28	0.75	0.36-1.57	0.44
cT4	1.14	0.57-2.29	0.72	1.05	0.49-2.23	0.91
cT1	-	-	-	-	-	-
Histological typeª						
Ductal	2.07	0.78-5.48	0.14	2.17	0.77-6.11	0.14
Others	3.47	1.17-10.31	0.03	2.31	0.39-13.66	0.36
Lobular	-	-	-	-	-	-
Grading ^a						
G3	1.06	0.72-1.57	0.77	1.21	0.78-1.89	0.40
G1/2	-	-	-	-	-	-
Biomolecular subtype ^a						
ER+/HER2+	2.99	1.45-6.17	0.003	2.29	1.08-4.86	0.03
ER-/HER2+	3.01	1.24-7.29	0.01	2.47	0.97-6.28	0.06
ER-/HER2-	2.15	1.12-4.13	0.02	1.99	0.96-4.12	0.06
ER+/HER2-	-	-	-	-	-	-
Ki67ª						
>14%	3.33	1.55-7.18	0.002	2.89	1.21-6.9	0.02
≤14%	-	-	-	-	-	-
Progesterone ^a						
Negative	2.18	1.3-3.63	0.003	2.25	1.27-4	0.006
Positive	-	-	-	-	-	-
NAC						
Туре2	0.87	0.4-1.89	0.73	0.91	0.41-2.03	0.82
Туре3	0.82	0.32-2.07	0.67	0.89	0.34-2.32	0.80
Туре4	0.59	0.24-1.48	0.26	0.67	0.26-1.7	0.40
						(Continued)

Table 3. (Continued)							
Variable	NLR ^a	NLRª			PIV ^a		
	OR	95% CI	p	OR	95% CI	p	
Туре1	_	-	-	-	-	-	
Post-NAC clinical/radiological axillary re-staging							
Negative	2.83	1.89-4.24	< 0.0001	4.04	2.59-6.3	< 0.0001	
Positive	-	-	-	-	-	-	
Post-NAC breast cCR							
Yes	3.04	2.06-4.49	< 0.0001	2.30	1.5-3.53	0.0001	
No	-	-	-	-	-	-	
³ Assessed before people upon treatment							

^aAssessed before neoadjuvant treatment

^bAssessed on core biopsy before NAC.

cCR, complete clinical response; ER, estrogen receptor; FEC, fluorouracil, epirubicin hydrochloride, and cyclophosphamide; HER2, human epidermal growth factor receptor 2; NAC, neoadjuvant chemotherapy; NLR, neutrophil-to-lymphocyte ratio; OR, odds ratio; pCR, pathologic complete response; PgR, progesterone receptor; PIV, pan-immune-inflammation value; Type1, anthracyclines/FEC; Type2, anthracyclines/FEC + taxanes; Type3, Anthr/FEC + taxanes + anti-HER2; Type4, other types.

predictor of outcomes in advanced cancer patients receiving systemic therapies.²³

Two studies focused on PIV analysis reported that this index has a significant predictive value and outperforms other inflammatory biomarkers in predicting OS in HER2-positive advanced BC (HR=7.96; 95% CI, 2.18–29.09; $p < 0.0001)^{24}$ and in predicting pCR to NAC (OR=3.32; 95% CI, 1.53–7.21; p=0.002).³⁷

In this study, we selectively investigated the role of both NLR and PIV in predicting the axillary response in cN+ BC patients undergoing NAC.

Baseline NLR and PIV were calculated in 1274 cN+ BC patients and their cutoff values were identified based on the analysis of the ROC curves for the prediction of axillary pCR. Classical BC poor prognostic factors, including Ki67 over 14%, HER2 positivity, pretreatment advanced T stage, were all associated with axillary clearance in our series. In addition, low NLR and low PIV independently predicted axillary pCR (OR=0.71; 95% CI, 0.51–0.98; p=0.04 for NLR; OR=0.63; 95% CI, 0.44–0.90; p=0.01 for PIV). PIV was also an independent predictor of axillary pCR in ER-/HER2+ (OR=0.31; 95% CI, 0.12–0.83; p=0.02) and ER-/HER2- subtypes (OR=0.41; 95% CI, 0.17–0.97; p=0.04).

It is interesting to note that when a sub-analysis was performed on cN1 patients, NLR and PIV were confirmed to be independent predictors of axillary pCR, with low levels of the biomarkers being significantly associated with axillary pCR to NAC (NLR: OR=0.62; 95% CI, 0.43–0.90; p=0.01; PIV: OR=0.62; 95% CI, 0.42–0.93; p=0.02).

Considering that a pCR in axillary lymph nodes after NAC can be considered an early surrogate marker of the long-term outcome,^{3,38,39} the identification of pre-NAC predictors of axillary response may provide timely additional information on the oncological outcome. In other words, as future perspective, a patient's inflammatory phenotype could discriminate a population of newly diagnosed BC patients with poor prognosis. This potential role would be particularly relevant in cN1 BC patients.

Furthermore, in literature, it was clearly demonstrated that the presence of tumor-infiltrating lymphocytes (TILs) in BC, as an expression of intra-tumor immunity, correlates with better response to systemic treatment, a lower recurrence rate, and better OS, regardless of BC subtype.⁴⁰⁻⁴⁴ However, whether the TILs reflect the antitumor immunity status of the patients is still to clarify. A correlation between peripheral indicators of

Variable	Low NLR level	High NLR level	p	Low PIV level	High PIV level	p
Histological type ^a						
Ductal	439 (75.8%)	319 (81.4%)	0.05	417 (87.6%)	309 (87.8%)	0.32
Lobular	29 (5%)	21 (5.4%)		24 (5%)	24 (6.8%)	
Others	111 (19.2%)	52 (13.3%)		35 (7.4%)	19 (5.4%)	
Grading ^a						
G1	21 (3.9%)	6 (1.6%)	0.10	3 (0.7%)	5 (1.5%)	0.37
G2	197 (36.7%)	128 (34.8%)		158 (35.4%)	129 (38.1%)	
G3	319 (59.4%)	234 (63.6%)		286 (64%)	205 (60.5%)	
Biomolecular subtype ^a						
ER+/HER2-	253 (43.9%)	160 (41.1%)	0.15	190 (40.2%)	157 (44.9%)	0.16
ER+/HER2+	139 (24.1%)	106 (27.3%)		124 (26.2%)	79 (22.6%)	
ER-/HER2+	87 (15.1%)	44 (11.3%)		74 (15.6%)	41 (11.7%)	
ER-/HER2-	97 (16.8%)	79 (20.3%)		85 (18%)	73 (20.9%)	
Progesterone ^a						
Negative	238 (41.2%)	161 (41.1%)	0.97	201 (42.4%)	148 (42.1%)	0.92
Positive	340 (58.8%)	231 (58.9%)		273 (57.6%)	204 (58%)	
Ki67ª						
≪14%	52 (9%)	44 (11.3%)	0.26	37 (7.8%)	39 (11.1%)	0.11
>14%	524 (91%)	347 (88.8%)		435 (92.2%)	312 (88.9%)	
Post-NAC breast cCR						
No	368 (63.5%)	269 (69%)	0.07	297 (62.4%)	246 (70.3%)	0.02
Yes	212 (36.6%)	121 (31%)		179 (37.6%)	104 (29.7%)	
Post-NAC clinical/radi	ological axillary r	e-staging				
Negative	325 (56.3%)	215 (55.4%)	0.78	317 (67%)	217 (62.4%)	0.17
Positive	252 (43.7%)	173 (44.6%)		156 (33%)	131 (37.6%)	

Table 4. Baseline features of pre-NAC cN1 patients with respect to NLR and PIV levels.

^aAssessed on core biopsy before NAC.

cCR, complete clinical response; ER, estrogen receptor; HER2, human epidermal growth factor receptor 2; NAC, neoadjuvant chemotherapy; NLR, neutrophil-to-lymphocyte ratio; PIV, pan-immune-inflammation value.

immunity, such as NLR and PIV, and TILs in the microenvironment might be the next step to better define an immune signature of cN+BC patients who will benefit the most from NAC.

Ideally, if these data are confirmed, a novel axillary immune-oncology algorithm might be designed for cN+ operable BC undergoing NAC to achieve a more precise definition of axillary surgery.

The limits of the study mainly consist of its retrospective nature. Another limitation is that different cutoffs for blood cell ratios are applied in different studies and different patients' cohorts. Further prospective studies, as well as the definition of reliable and shared cutoff values, are needed to validate the role of inflammatory biomarkers in selecting those patients with a high probability of achieving N0 through NAC.

The strength of this study lies in its multicentric nature (11 major certified Breast Units) and the large sample size (1274 cN + BC patients). Moreover, there are only a few studies reporting the role of inflammatory biomarkers in predicting axillary pCR, and the majority of literature reports consider a single biomarker and analyze small populations. This is the first study, so far, where two biomarkers were simultaneously evaluated for the prediction of axillary pCR, thus providing a more comprehensive overview of the role of systemic immune inflammation in nodal response to NAC.

Conclusion

In conclusion, our results document that low NLR and low PIV predict axillary pCR in cN+ BC patients undergoing NAC, and results were confirmed also in the sub-analysis on cN1 BC patients. Further prospective trials will be needed to validate the use of these systemic inflammatory markers as clinical indicators of axillary response in nodal-positive BC patients undergoing NAC, for better refinement of axillary surgery.

Declarations

Ethics approval and consent to participate

The present study was approved by the Ethical Committee of the coordinating Institution (Eudract number NCT05798806) and by the Ethical Committees of all the participating centers.

Consent for publication Not applicable.

Author contributions

Maria Luisa Gasparri: Conceptualization; Writing – original draft.

Sara Albasini: Data curation; Formal analysis; Writing – original draft.

Marta Truffi: Conceptualization; Writing – original draft.

Karin Favilla: Investigation; Writing – original draft.

Barbara Tagliaferri: Investigation; Writing – original draft.

Francesca Piccotti: Investigation; Writing – original draft.

Daniela Bossi: Investigation; Writing – original draft.

Giulia Armatura: Investigation; Writing – original draft.

Arianna Calcinotto: Investigation; Writing – original draft.

Corrado Chiappa: Investigation; Writing – original draft.

Francesca Combi: Investigation; Writing – original draft.

Annalisa Curcio: Investigation; Writing – original draft.

Angelica Della Valle: Investigation; Writing – original draft.

Guglielmo Ferrari: Investigation; Writing – original draft.

Secondo Folli: Investigation; Writing – original draft.

Matteo Ghilli: Investigation; Writing – original draft.

Chiara Listorti: Investigation; Writing – original draft.

Stefano Mancini: Investigation; Writing – original draft.

Peter Marinello: Investigation; Writing – original draft.

Simone Mele: Investigation; Writing – original draft.

Anna Pertusati: Investigation; Writing – original draft.

Manuela Roncella: Investigation; Writing – original draft.

Lorenzo Rossi: Investigation; Writing – original draft.

Francesca Rovera: Investigation; Writing – original draft.

Silvia Segattini: Investigation; Writing – original draft.

Adele Sgarella: Investigation; Writing – original draft.

Daniela Tognali: Investigation; Writing – original draft.

Fabio Corsi: Conceptualization; Investigation; Project administration; Supervision; Validation; Writing – review & editing.

Acknowledgements

The authors acknowledge the Biobank of ICS Maugeri 'Bruno Boerci' for support in the management of clinical samples and data.

Funding

The authors received no financial support for the research, authorship, and/or publication of this article.

Competing interests

The authors declare that there is no conflict of interest.

Availability of data and materials

The datasets used and analyzed during the current study are available from the corresponding author upon reasonable request.

ORCID iDs

Sara Albasini ២ 8764-3919	https://orcid.org/0000-0002-
Karin Favilla 问 7820-8288	https://orcid.org/0000-0002-
Giulia Armatura 0002-8536-7551	bttps://orcid.org/0000-
Matteo Ghilli 🕩 5536-7377	https://orcid.org/0000-0001-
Chiara Listorti ib 4553-0817	https://orcid.org/0000-0003-
Fabio Corsi 问 6469-4086	https://orcid.org/0000-0002-

Supplemental material

Supplemental material for this article is available online.

References

- Wo JY, Chen K, Neville BA, *et al.* Effect of very small tumor size on cancer-specific mortality in node-positive breast cancer. *J Clin Oncol* 2011; 29: 2619–2627.
- Rescigno J, Zampell JC and Axelrod D. Patterns of axillary surgical care for breast cancer in the era of sentinel lymph node biopsy. *Ann Surg Oncol* 2009; 16: 687–696.
- Hennessy BT, Hortobagyi GN, Rouzier R, *et al.* Outcome after pathologic complete eradication of cytologically proven breast cancer axillary node metastases following primary chemotherapy. *J Clin Oncol* 2005; 23: 9304–9311.
- 4. Alvarado R, Yi M, Le-Petross H, *et al.* The role for sentinel lymph node dissection after neoadjuvant chemotherapy in patients who present with node-positive breast cancer. *Ann Surg Oncol* 2012; 19: 3177–3184.
- Koolen BB, Valdés Olmos RA, Wesseling J, et al. Early assessment of axillary response with ¹⁸F-FDG PET/CT during neoadjuvant chemotherapy in stage II-III breast cancer: implications for surgical management of the axilla. *Ann Surg Oncol* 2013; 20: 2227–2235.
- Straver ME, Rutgers EJ, Russell NS, et al. Towards rational axillary treatment in relation to neoadjuvant therapy in breast cancer. Eur J Cancer 2009; 45: 2284–2292.
- Dominici LS, Negron Gonzalez VM, Buzdar AU, et al. Cytologically proven axillary lymph node metastases are eradicated in patients receiving preoperative chemotherapy with concurrent trastuzumab for HER2-positive breast cancer. *Cancer* 2010; 116: 2884–2889.
- Buzdar AU, Ibrahim NK, Francis D, et al. Significantly higher pathologic complete remission rate after neoadjuvant therapy with trastuzumab, paclitaxel, and epirubicin chemotherapy: results of a randomized trial in human epidermal growth factor receptor 2-positive operable breast cancer. J Clin Oncol 2005; 23: 3676–3685.
- 9. Ma L, Chen H, He J, *et al.* The nodal positivity rate in breast pCR patients with initially, clinically node-negative breast cancer after neoadjuvant

systemic therapy: a systematic review and metaanalysis. *Front Oncol* 2023; 13: 1167912.

- Ren X, Yu Y, Liu L, *et al.* Axillary response and outcome in breast cancer patients after neoadjuvant treatment: the role of radiotherapy in reducing recurrence in ypN0 patients with initially cN+ stage. *Front Oncol* 2023; 13: 1093155.
- Kuehn T, Bauerfeind I, Fehm T, et al. Sentinellymph-node biopsy in patients with breast cancer before and after neoadjuvant chemotherapy (SENTINA): a prospective, multicentre cohort study. *Lancet Oncol* 2013; 14: 609–618.
- Boughey JC, Suman VJ, Mittendorf EA, et al. Sentinel lymph node surgery after neoadjuvant chemotherapy in patients with node-positive breast cancer: the ACOSOG Z1071 (Alliance) clinical trial. JAMA 2013; 310: 1455–1461.
- Classe JM, Loaec C, Gimbergues P, et al. Sentinel lymph node biopsy without axillary lymphadenectomy after neoadjuvant chemotherapy is accurate and safe for selected patients: the GANEA 2 study. Breast Cancer Res Treat 2019; 173: 343–352.
- Boileau JF, Poirier B, Basik M, et al. Sentinel node biopsy after neoadjuvant chemotherapy in biopsy-proven node-positive breast cancer: the SN FNAC study. J Clin Oncol 2015; 33: 258–264.
- 15. El Hage Chehade H, Headon H, El Tokhy O, et al. Is sentinel lymph node biopsy a viable alternative to complete axillary dissection following neoadjuvant chemotherapy in women with node-positive breast cancer at diagnosis? An updated meta-analysis involving 3,398 patients. Am J Surg 2016; 212: 969–981.
- Gasparri ML, de Boniface J, Poortmans P, et al. Axillary surgery after neoadjuvant therapy in initially node-positive breast cancer: international EUBREAST survey. Br J Surg. 2022; 109: 857–863.
- 17. Corsi F, Albasini S, Sorrentino L, et al. Development of a novel nomogram-based online tool to predict axillary status after neoadjuvant chemotherapy in cN+ breast cancer: a multicentre study on 1,950 patients. *Breast* 2021; 60: 131–137.
- Hanahan D and Weinberg RA. Hallmarks of cancer: the Next Generation. *Cell* 2011; 144: 646–674.
- Patel S, Fu S, Mastio J, et al. Unique pattern of neutrophil migration and function during tumor progression. Nat Immunol 2018; 19: 1236–1247.

- Raskov H, Orhan A, Christensen JP, et al. Cytotoxic CD8+ T cells in cancer and cancer immunotherapy. Br J Cancer 2021; 124: 359–367.
- Eren T, Karacin C, Ucar G, *et al.* Correlation between peripheral blood inflammatory indicators and pathologic complete response to neoadjuvant chemotherapy in locally advanced breast cancer patients. *Medicine* 2020; 99: e20346.
- 22. Caziuc A, Schlanger D, Amarinei G, et al. Neutrophils-to-lymphocytes, lymphocytes to-monocytes and platelets-to-lymphocytes ratios - predictive biomarkers for response to neoadjuvant chemotherapy in breast cancer. J BUON Off J Balk Union Oncol 2020; 25: 182–187.
- Fucà G, Guarini V, Antoniotti C, *et al.* The panimmune-inflammation value is a new prognostic biomarker in metastatic colorectal cancer: results from a pooled-analysis of the valentino and TRIBE first-line trials. *Br J Cancer* 2020; 123: 403–409.
- 24. Ligorio F, Fucà G, Zattarin E, *et al.* The panimmune-inflammation-value predicts the survival of patients with human epidermal growth factor receptor 2 (HER2)-positive advanced breast cancer treated with first-line taxane-trastuzumabpertuzumab. *Cancers* 2021; 13: 1964.
- Eisenhauer EA, Therasse P, Bogaerts J, et al. New response evaluation criteria in solid tumours: revised RECIST guideline (version 1.1). Eur J Cancer 2009; 45: 228–247.
- 26. Therasse P, Arbuck SG, Eisenhauer EA, et al. New guidelines to evaluate the response to treatment in solid tumors. European Organization for research and treatment of cancer, National Cancer Institute of the United States, National Cancer Institute of Canada. J Natl Cancer Inst 2000; 92: 205–216.
- 27. Kuroi K, Toi M, Ohno S, *et al.* Comparison of different definitions of pathologic complete response in operable breast cancer: a pooled analysis of three prospective neoadjuvant studies of JBCRG. *Breast Cancer* 2015; 22: 586–595.
- Everitt BS and Skrondal A. *The cambridge* dictionary of statistics, New York: Cambridge University Press, 2010. www.cambridge. org/9780521766999
- Savioli F, Morrow ES, Dolan RD, et al. Prognostic role of preoperative circulating systemic inflammatory response markers in primary breast cancer: meta-analysis. Br J Surg 2022; 109: 1206–1215.

- Liu Y, He M, Wang C, *et al.* Prognostic value of neutrophil-to-lymphocyte ratio for patients with triple-negative breast cancer: a meta-analysis. *Medicine* 2022; 101: e29887.
- Cullinane C, Creavin B, O'Leary DP, et al. Can the neutrophil to lymphocyte ratio predict complete pathologic response to neoadjuvant breast cancer treatment? A systematic review and meta-analysis. *Clin Breast Cancer* 2020; 20: e675–e681.
- Zhou Q, Dong J, Sun Q, *et al.* Role of neutrophilto-lymphocyte ratio as a prognostic biomarker in patients with breast cancer receiving neoadjuvant chemotherapy: a meta-analysis. *BMJ Open* 2021; 11: e047957.
- von Au A, Shencoru S, Uhlmann L, et al. Predictive value of neutrophil-to-lymphocyte-ratio in neoadjuvant-treated patients with breast cancer. *Arch Gynecol Obstet* 2023; 307: 1105–1113.
- Ocaña A, Chacón JI, Calvo L, *et al.* Derived neutrophil-to-lymphocyte ratio predicts pathological complete response to neoadjuvant chemotherapy in breast cancer. *Front Oncol* 2022; 11: 827625.
- 35. Corbeau I, Jacot W and Guiu S. Neutrophil to lymphocyte ratio as prognostic and predictive factor in breast cancer patients: a systematic review. *Cancers* 2020; 12: 958.
- 36. Graziano V, Grassadonia A, Iezzi L, et al. Combination of peripheral neutrophil-tolymphocyte ratio and platelet-to-lymphocyte ratio is predictive of pathological complete response after neoadjuvant chemotherapy in breast cancer patients. *Breast* 2019; 44: 33–38.
- 37. Şahin AB, Cubukcu E, Ocak B, *et al.* Low pan-immune-inflammation-value predicts better chemotherapy response and survival in breast cancer patients treated with neoadjuvant chemotherapy. *Sci Rep* 2021; 11: 14662.

- 38. Lim GH and Leong LCH. Oncologic outcomes in breast cancer patients with metastatic nodes and pathological nodal response following neoadjuvant chemotherapy without axillary dissection: a literature review. Ann Transl Med 2023; 11: 218–218.
- Jankowski C, Michel E, Vincent L, et al. Axillary pathologic response after neoadjuvant chemotherapy and surgery according to breast cancers subtypes and survival impact. *Bull Cancer* 2023; 110: 605–615.
- 40. Mao Y, Qu Q, Zhang Y, *et al.* The value of tumor infiltrating lymphocytes (TILs) for predicting response to neoadjuvant chemotherapy in breast cancer: a systematic review and meta-analysis. *PLoS One* 2014; 9: e115103.
- Ignatiadis M, Van den Eynden G, Roberto S, et al. Tumor-infiltrating lymphocytes in patients receiving trastuzumab/pertuzumab-based chemotherapy: a Tryphaena substudy. *J Natl Cancer Inst* 2019; 111: 69–77.
- Salgado R, Denkert C, Campbell C, *et al.* Tumor-infiltrating lymphocytes and associations with pathological complete response and eventfree survival in HER2-Positive early-stage breast cancer treated with lapatinib and trastuzumab: a secondary analysis of the NeoALTTO Trial. *JAMA Oncol* 2015; 1: 448–454.
- Adams S, Gray RJ, Demaria S, *et al.* Prognostic value of tumor-infiltrating lymphocytes in triple-negative breast cancers from two phase III randomized adjuvant breast cancer trials: ECOG 2197 and ECOG 1199. *J Clin Oncol* 2014; 32: 2959–2966.
- 44. Kotoula V, Chatzopoulos K, Lakis S, *et al.* Tumors with high-density tumor infiltrating lymphocytes constitute a favorable entity in breast cancer: a pooled analysis of four prospective adjuvant trials. *Oncotarget* 2016; 7: 5074–5087.

Visit Sage journals online journals.sagepub.com/ home/tam

Sage journals